Sau khi mất, Hồ Kha được phong làm phúc thần của làng Quỳnh Đôi.

Nguyễn Thạc xuất thân trong gia đình nổi

tiếng danh gia võ củ. Từ cha, ông, cố, can, bảy, tám đời đã làm tướng phò tá nhà Trần chống giặc Nguyên Mông. Ông cố là Nguyễn Bính xuất thân từ khoa Tiến sỹ, năm Ất Hợi (1275), triều Trần Thánh Tông (1273-1278), niên hiệu Bảo phù, năm thứ 3, từng được nhà vua đã đặc phái cử đi sứ nhà Nguyên. Đến năm Kỷ Dậu (1369) vua Trần Dụ Tông mất, triều đình loạn li, ông phải đình hoãn sự nghiệp học tập rèn luyện võ nghệ rồi bỏ quê hương vào tỉnh Nghệ An lúc mới 15 tuổi.

Hoàng Khánh, hậu duệ gần đời của Sát hải Đại vương Hoàng Tá Thốn, người cùng với danh tướng Yết Kiêu đục thuyền giặc Nguyên Mông vào cuối thế kỷ 13.

Về sau, “đất lành chim đậu”, có nhiều dòng họ khác lần lượt về sinh cơ lập nghiệp, tính đến nay đã có 47 dòng họ. Những người đến Thổ Đôi đầu tiên phần lớn là người bản địa ở Châu Diễn, sau đó người các huyện phía Nam Nghệ Tĩnh và các tỉnh phía Bắc như Thanh Hóa, Bắc Ninh, Nam Định... nhập cư.

Năm đầu niên hiệu Đại Bảo đời Vua Lê Thái Tông (Canh Thân, 1440), ông Dương Văn Khai người ở huyện Kỳ Hoa (nay là Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh) về Thổ Đồi trang dạy học, cho con là Thiếu khanh Dương Thế Thông lấy con Hồ Ước Lễ ở lại xây dựng Thổ Đồi. Năm Quang Thuận nguyên niên Vua Lê Thánh Tông (Canh Thìn, 1460), ông Phan Hoàng Nhiêu từ thôn Hào Kiệt (huyện Yên Thành) ra làng Phú Mỹ (xã Quỳnh Hoa ngày nay) lấy bà Hồ Thị Thái con gái ông Hồ Hân, cho con cháu về ở Thổ Đồi. Đầu thời Lê và thời Lê Trung Hưng, các ông tổ các họ Phạm, Trần, Lê, Trương, Mạc, Trịnh, Cù, Cao, Ngô đến tiếp và các ông tổ các họ Bùi, Đinh, Văn, Vũ, Phạm Hồ đến tiếp vào đầu đời Nguyễn (1802).

Các dòng họ đến sau đều đóng góp công sức đáng kể vào việc xây dựng Thổ Đồi ngày càng đông đúc, phồn thịnh. Sự ra đời của trang Thổ Đồi là do ảnh hưởng sâu xa chính sách kinh tế, xã hội của đất nước ở vùng Hoan Diễn cùng với địa thế đặc biệt của mảnh đất và những con người gây dựng, khai phá. Những điều trên đây có thể cắt nghĩa vì sao Thổ Đồi phát triển nhanh chóng và có những sắc thái riêng.

Năm Minh Đức thứ hai đời Mạc Đăng Dung (Mậu Tý, 1528), Hồ Nhân Hy, một võ quan đời Lê - Mạc, tước Bao Vinh Hầu về hưu mới đổi tên Thổ Đồi thành Quỳnh Đồi (Quỳnh là viên ngọc màu đỏ tươi). Tính đến nay Quỳnh Đồi đã có trên 640 năm hình thành và phát triển.

Đến nửa đầu thế kỷ XX, lịch sử Quỳnh Đồi được đánh dấu bằng việc ra đời Chi bộ Cộng sản Quỳnh Đồi vào tháng 3 năm 1930.

Theo sách *Các nhà khoa bảng Việt Nam; Quỳnh Đôi cổ kim sự tích hương biên; Tên làng xã Việt Nam đầu thế kỷ XIX* có 9 người được ghi nhận đỗ đại khoa gồm:

- Phan Hữu Tính (1774 - 1831) đậu Tiến sĩ năm Minh Mệnh (Nhâm Ngọ, 1822);

- Văn Đức Giai (1807 - 1864) đậu Tiến sĩ năm Thiệu Trị 4 (Giáp Thìn, 1844);

- Hồ Sĩ Tuần (1813 - 1862) đậu Tiến sĩ năm Thiệu Trị 4 (Giáp Thìn, 1844);

- Nguyễn Sĩ Phảm (1841 - 1877) đậu Tiến sĩ năm Tự Đức 22 (Kỷ Tỵ, 1869);

- Dương Thúc Hạp (1834 - 1920) đậu Tiến sĩ năm Kiến Phúc 1 (Giáp Thân, 1884)

- Hồ Sĩ Dương (1622 - 1681) đậu Tiến sĩ năm Lê Thần Tông Khánh Đức 4 (1652);

- Hồ Phi Tích (1675 - 1744) đậu Hoàng giáp năm Lê Hy Tông Chính Hòa 21 (1700);

- Hồ Sĩ Tân (1691 - 1760) đậu Tiến sĩ năm Lê Dụ Tông Bảo Thái 2 (1721);

- Hồ Sĩ Đống (1739 - 1785) đậu Hoàng giáp năm Lê Hiến Tông Cảnh Hưng 33 (1772).